Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023                                                                                                                   Araçagi em 28 de dezembro de 2023

         LEI Nº 512/2023

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023 Araçagi em 28 de dezembro de 2023

LEI Nº 512/2023 "Dispõe sobre a criação e alteração do quantitativo
de vagas dos cargos dispostos nos Anexos |, ll e V
da Lei n.º 238 de 08 de abril de 2011 e da Lei n.º
330 de 06 de junho de 2018 e o anexo | da lei 454
de 18 de julho do ano de 2022".

A Prefeita do Município de Araçagi — Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e Ela sanciona a seguinte Lei:

An. 1º. Esta Lei dispõe sobre a criação e aumento do quantitativo de
vagas existentes nos Anexos |, Ile V da Lei n.º 330 de 06 de Junho de 2018 e
Lei n.º 238 de 08 de abril de 2011, e o anexo | da lei 454 de 18 de julho do ano
de 2022, e dá outras providências.

Art. 2º Fica criado 01 (um) cargo de provimento efetivo de Enfermeiro
plantonista, 01 (um) cargo de provimento efetivo de técnico de Enfermagem
Plantonista, 01 (um) cargo de provimento efetivo de Médico Plantonista, 01 (um)
cargo de provimento efetivo de Visitador Social e 01 (um) Cargo de Entrevistador
Social.

| - Descrição analítica do cargo de Visitador Social: responsável pela realização

de visita domiciliar as famílias. Conta com o apoio do supervisor/monitor para a
realização dos planejamentos e acompanhamentos, Realizar diagnóstico das famílias,
crianças e gestantes atendidas através do preenchimento dos formulários de
acompanhamento. Planejar e realizar as visitas domiciliares com apolo do

supervisor/monitor, Orientar as famiílias/culdadores sobre o fortalecimento do vínculo,
parentalidade e estimulação para o Desenvolvimento Infantil. Identificar demandas das
famílias para além do desenvolvimento infantil e discutir com o supervisor/monitor.
Acompanhar e registrar resultados alcançados. Registrar as visitas domiciliares.
Acompanhar a resolução das demandas encaminhadas à rede. Participar de reuniões
de equipe. Repassar ao supervisor/monitor ou registrar as informações a serem
incluídas no sistema,

H — Descrição analítica do cargo de Entrevistador Social; Conduzir entrevistas de
forma cordial e padronizada, Seguir o formato determinado para inclusão ou
transcrição das respostas. Conferir documentos e fazer registros físicos e eletrônicos
dos dados. Checar possíveis casos de duplicidade ou situação diferenciada.
Relacionar características de acordo com os critérios estabelecidos, por exemplo,
quanto ao tipo de domícílio, composição familiar, escolaridade, renda, ocupação

[= profissional etc. Iden r quem é a pessoa responsável pela unidade familiar.
N

,

4 h h. AX Asa

mem, )

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023                                                                                                                   Araçagi em 28 de dezembro de 2023

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023

a
+

|

|

Araçagi em 28 de dezembro de 2023

Verificar as condições socioeconômicas das famílias. Direcionar os assuntos apenas
para o que corresponde ao espectro da entrevista. Explicar o que for necessário para
se certificar que a pessoa compreendeu o que está sendo questionado, evitando

qualquer sugestionamento da resposta. Evitar qualquer expressão de julgamento
pessoal sobre condições ou características das famílias. Atualizar os dados das
famílias já cadastradas, verificando a grafia correta de nomes e endereços.

Art. 3º, Fica criado o cargo de “Médico Plantonista” no quadro de pessoal ativo,
lei municipal 238/2011 de 8 de Abril do ano de 2011, Com 11 (onze) vagas, formação
em nível superior de Medicina.

Art. 4º, Fica criado o cargo de “Enfermeiro Plantonista” no quadro de pessoal
ativo, lei municipal 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022, Com 12 (doze) vagas,
com formação em nível superior em Enfermagem.

Art. 5º. Fica criado o cargo de "Visitador Social", no quadro de pessoal ativo lei

de pessoal ativo, lei municipal 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022. Com 04

(quatro) vagas, com formação em nível médio.

Art. 6º. Fica criado o cargo de “Entrevistador Social" no quadro de pessoal ativo,

lei municipal 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022. Com 02 (duas) vagas, com

formação em nível médio.

Art. 7º. Fica Criado o cargo de “Técnico de Enfermagem Plantonista” no quadro

de pessoal ativo, lei municipal 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022. Com 16

(dezesseis) vagas, com formação em nível médio em na área de enfermagem.

Art.8º, Eleva de 02 (dois) para OS(cinco) vagas o cargo de “Assistente Social”, no

quadro de pessoal ativo, lei municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022.

Art. 9º, Eleva de 01 (um) para 02 (duas) vagas o cargo de “Educador Físico do

NASF”, no quadro de pessoal ativo, lei municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano

de 2022.

Art. 10º, Eleva de 05 (cinco) para 08 (oito) vagas o cargo de “Enfermeiro”, no

quadro de pessoal ativo, lei municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022.

Art. 11º. Eleva de 01 (um) para 02 (duas) vagas o cargo de “Farmacâutico”, no

quadro de pessoal ativo, lei municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022,

Art. 12º Eleva de 03 (três) para 04 (quatro) vagas o cargo de “Fisioterapeuta”, no
quadro de pessoal ativo, lei municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022.

Art. 13º Eleva de 01 (um) para 03 (três) vagas o cargo de “Psicólogo”, no quadro
de pessoal ativo, lel municipal n.º 454/2018 de 18 de junho do ano de 2022.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023                                                                                                                   Araçagi em 28 de dezembro de 2023

                                                                                                                                         28

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi
es e e e s e

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023 Araçagi em 28 de dezembro de 2023

Paragrafo único - ficando alteradas as quantidades de vagas de cargos efetivos

previstos nos anexos |, Il e V, da Lei nº 238, de 06 de Junho de 2018, conforme tabela

abaixo:

Art. 14º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

disposições em contrário

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI, 28 de dezembro de 2023

ISAIAS A q e

JOSILDA MACENA BENÍCIO LÊ
Prefeita Municipal

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023                                                                                                                   Araçagi em 28 de dezembro de 2023

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023 Araçagi em 28 de dezembro de 2023

ANEXO | - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO ATIVIDADE DE NÍVEL

SUPERIOR

Cargos Nº de vagas Carga Salário |
Horária

semanal e

o | plantão |
Analista de Controle 02 30:00h R$ 1.320,00
— temo

Auditor Fiscal Municipal 01 30:00h R$ 1.818,00 |
Assistente social 05 30:00h R$ 1.700,00

Bioquímico 02 40:00h R$ 1.490,00
Cirurgião Buco-Facial 01 20:00h R$ 1.320,00

Educador Físico do NASF 02 30:00h R$ 1.700,00
Enfermeiro 08 30:00h R$ 1.700,00

Enfermeiro plantonista 12 12:00h | R$200,00
24:00h R$ 400,00

= Engenheiro. EE 01 40:00h R$ 1.440,00 |
“Farmacêutico 02 30:00h R$ 1.700,00
Fisioterapeuta 04 30:00h R$ 1.700,00 |
“Fonoaudiólogo 01 30:00h R$ 1.700,00 |

Médico 13 30:00h R$ 1.320,00 |
Médico Plantonista 11 12:00h R$ 1.00,00 |

a sem E 24:00h R$ 2.00,00 .
Médico Psiquiatra 01 20:00h R$ 4.700,00

Nutricionista 02 . 30:00h | R$ 1.700,00
Odontólogo 04 40:00h R$ 1.700,00

Psicólogo 03 30:00h R$ 1.700,00
Psicólogo do CRAS 01 30:00h R$ 1.700,00
Psicólogo do NASF | 01 30:00h R$ 1.700,00

Veterinário 01 20:00h R$ 1.320,00

ANEXO Il - CARGOS EM PROVIMENTO EFETIVO ATIVIDADE DE NÍVEL
MÉDIO

Cargos Nº de vagas Carga Salário
Horária

semanal e
plantão

Agente Administrativo 61 40:00h R$ 1.320,00

Assistente contábil no 01 40:00h R$ 1.320,00
Digitador 10 40:00h R$ 1.320,00
Eletricista = 04 40:00h R$ 1.320,00

Facilitador de Oficina 05
Metodológicas == 40:00h R$ 1.320,00

a

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023                                                                                                                   Araçagi em 28 de dezembro de 2023

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2023 Araçagi em 28 de dezembro de 2023 |

PSF

| Cargos Nº de
vagas

| Médico PSF | 09
" Enfermeiro PSF 09

Técnico de 09
Enfermagem PSF o
Odontólogo PSF 09.
Técnico de Saúde 09

Bucal da
Agente Comunitário [ 47

- de Saúde

“Fiscal de Arrecadação 03 40:00h R$ 1.320,00.
Fiscal de Obras 02 40:00h R$ 1.320,00.
Fiscal de tributos 03

o Municipais o 30:00h | R$1.320,00.
Fiscal de Vigilância 02 40:00h R$ 1.320,00

o Ambiental o o
Fiscal de Vigilância 01 |

Sanitária = 40:00h | R$ 1.320,00 |
Monitor de Informática | 03 30:00h | R$ 1.320 o | |

Monitor do Peti E 40:00h | R$ 1.320,00 |
— Motorista 20 40:00h | R$ 1.320,00 |

" Operador de Maquinas 03 40:00h | R$ 1.320, O |
Pedreiro 08 40:00h | R$ 1.320, 00 |

Téc. Agricola 01 40:00h | R$1.320, Do |
Téc. em Informática RR 4 | 30:00h | R$1. 320, 00 |

Téc. Enfermagem |. 08 40:00h | R$ 1.320,00 |
— Téc. Enfermagem 16 12:00h R$ 132,00

Plantonista o 24:00h | R$ 264,00 |
Téc. Laboratório 01 30:00h R$ 1.320,00 |
Téc. Radiologia 02 30:00h R$ 1.320,00

— Nisitador Social ] 0 40:00h | R$ 1.320,00 |
| Entrevistador Social | 02 40:00h R$ 1.320,00 |

ANEXO V - CAGOS EM PROVIMENTO EFETIVO GRUPO OCUPACIONAL DO

* Carga
horária

—— 4

“40:00h
40:00h
40:00h

— 40:00h
40:00h

40:00h

"Salário

— R$5.500,00
R$ 2.500,00
R$ 1.320,00

— R$2.50000
— R$1.320,00

R$2640,00 |.

"R$ 4.500,00
“R$500,00
R$ 510,00

R$ 500,00
R$ 510, 00

R$ 100,00

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI, 19 de dezembro de 2023.
a,

| Gratificação |

|

AM. AO Amt

À MACENA BENIC a M
s

“JOS